Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita

Estado do Rio Grande do Sul

ATA Nº 006/2021 – Ao Vigésimo e terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte um, em

sessão remota, a Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita, realizou-se a quarta Sessão

ordinária, do primeiro ano da oitava legislatura, com a presença de todos os vereadores. O

Presidente Ildo Maciel da Luz deu início aos trabalhos às dezessete horas.

ORDEM DO DIA: Ata n.º 005/21 - Secretaria, Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) e Ver.
Leonardo de Souza Vieira (PDT) - "Ata nº 005/2021 - 3º Sessão Ordinária". Aprovado por
UNANIMIDADE. Ata n.º 004/21 - Secretaria, Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) e Ver. Leonardo
de Souza Vieira (PDT) - "Ata nº 004/2021 - 2º Sessão Ordinária". Aprovado por 9 x 1
(Jocelino Rodrigues). Projeto de Lei do Executivo n.º 011/21 - Poder Executivo - "Cria o
conselho municipal de acompanhamento e controle social do fundo de manutenção e
desenvolvimento da educação básica e de valorização dos profissionais da educação –
FUNDEB de que trata a lei federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e dá outras
providências". Aprovado por UNANIMIDADE. Projeto de Lei do Executivo n.º 012/21 -
Poder Executivo - "Autoriza a inclusão de programa no PPA 2018, no anexo de metas
prioritárias da LDO e na LOA de 2021, e autoriza a abertura de crédito especial no valor de
r$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais)". Aprovado por UNANIMIDADE. Projeto de Lei do
Executivo n.º 013/21 - Poder Executivo - "Institui programa municipal de microcrédito
destinado aos microempreendedores individuais e dá outras providências". Aprovado por
UNANIMIDADE. Projeto de Lei do Executivo n.º 010/21 - Poder Executivo - "Institui
programa fundo municipal de crédito e dá outras providências". Retirado. Moção n.º 002/21
- Ver. Odegar Mendes Raymundo (PRTB) - Moção de apoio a todos os aprovados no
concurso público dos editais 01/2018 e 02/2018 do Município de Nova Santa Rita/RS.
Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 029/21 - Ver. Silvio Roberto Flores de
Almeida (PP) - "Solicita a Pavimentação da Rua Passo do Caí, bairro Califórnia". Aprovado
por UNANIMIDADE. Indicação n.º 030/21 - Ver. Silvio Roberto Flores de Almeida (PP) -
"Solicita a conclusão da pavimentação das Ruas Vertente e Canjarana, bairro Califórnia".
Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 031/21 - Ver. Rodrigo de Oliveira Aveiro
(PT) - "Solicita ao Executivo, a viabilidade de Realizar a ampliação da Escola Jose
Bonifácio, Bairro Pedreira". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 032/21 - Ver.
Rodrigo de Oliveira Aveiro (PT) - "Solicita ao Executivo, analise a viabilidade de implantar
sistema de Energia Solar fotovoltaico em todos os prédios que pertencem a Prefeitura
Municipal". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 033/21 - Ver. Andréia Margarete
Oliveira Fochezatto (PT) - "Solicita limpeza e colocação de tampa do bueiro na Estrada
da Pedreira nº 2992, Bairro Pedreira". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 034/21
- Ver. Eliel Antônio Alves da Silva (PRTB) - "Solicita a construção de dois quebra-molas
na avenida Getúlio Vargas próximo a Corsan, bairro Berto círio". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 035/21 - Ver. Eliel Antônio Alves da Silva (PRTB) -
"Solicita a instalação de placas de identificação com os nomes das ruas no loteamento céu
azul, bairro Berto círio. ". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 036/21 - Ver.
Leonardo de Souza Vieira (PDT) - "Solicita a construção de três paradas de ônibus com
bancos e cobertura na Rua Pastor Júlio Adão Michel, sendo elas, na esquina com Av.

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1439
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1439
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1337
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1337
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1394
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1436
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1436
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1438
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1438
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1371
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1363
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1363
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1315
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1315
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1316
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1319
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1319
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1320
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1320
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1332
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1332
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1334
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1334
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1336
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1339
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1339

Getúlio Vargas, na entrada do Beco do Vaceli, e na entrada do Beco do Sidi, bairro
Califórnia". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 037/21 - Ver. Leonardo de Souza
Vieira (PDT) - "Solicita ao executivo, a possibilidade de realizar a distribuição de
alimentação aos pacientes da Central do Covid que se encontram no oxigênio, aguardando
leito nos hospitais". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 038/21 - Ver. Jocelino
Rodrigues (REP) - "Solicita a prorrogação do REFIS por mais 30 dias". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 039/21 - Ver. Jocelino Rodrigues (REP) - "Solicita o
recapeamento asfáltico da estrada da pedreira em toda sua extensão, no bairro Berto Círio".
Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 040/21 - Ver. Ieda Bilhalva (MDB) - "Solicita
o retorno do programa de castração de cães e gatos de rua, comunitários e daqueles que
tem por tutores de baixa renda". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 041/21 - Ver.
Ildo Maciel da Luz (PT) - "Solicita a empresa CCR Via Sul a troca de tampa de bueiro
localizado no Km 435 da BR/386". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 042/21 -
Ver. Ieda Bilhalva (MDB) - "Solicita que seja cobrado da empresa Via Nova, através do
órgão fiscalizador METROPLAN, a falta de horário da linha de ônibus no sentido Canoas -
Picadão no horário das 18:30 horas". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 043/21
- Ver. Paulo Ricardo Pinheiro de Vargas (PTB) - " Solicita que seja construído abrigos e
banheiros, nos pontos de táxi do Município". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º
044/21 - Ver. Paulo Ricardo Pinheiro de Vargas (PTB) - "No sentido de que a FEPAM,
tome as providências no sentido de fiscalizar e notificar a Empresa Thonart Móveis, rua
Pinheiro n°165 bairro Berto Círio, Nova Santa Rita". Aprovado por UNANIMIDADE.
Indicação n.º 045/21 - Ver. Débora Fabiane Oliveira da Silva (MDB) - "Solicita a criação
do Projeto de Lei no qual institui e concede ao servidor público municipal de Nova Santa
Rita uma folga anual no dia do aniversário". Rejeitado por Jocelino, Eliel, Odegar, Silvio,
Paulo e Leonardo.

Para conferir na íntegra a sessão plenária, acesse o link do nosso Canal no
https://youtu.be/HFRQtbPF6Xw. Para mais informações, acesse o nosso
site: https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente,
encerrou os trabalhos às vinte uma hora, com a proteção de Deus e em nome do povo de
Nova Santa Rita. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que será assinada pelo Senhor
Presidente e 1º Secretário da Mesa.

Ildo Maciel da Luz,    Leonardo de Souza Vieira,
Presidente.                                                 1º Secretário.

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1340
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1340
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1345
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1345
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1348
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1350
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1355
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1355
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1356
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1356
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1362
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1362
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1202
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1202
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1370
https://youtu.be/HFRQtbPF6Xw
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/